
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Exibição de Documento ou Coisa n° 0022377-29.2017.8.26.0564 

 

 LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por TOMÉ PARTICIPAÇÕES LTDA., TOMÉ ENGENHARIA S.A., 

TOMÉ EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES LTDA., SOTREL EQUIPAMENTOS S.A., 

TOMÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES S.A., TOMÉ 

EDIFICAÇÕES LTDA., BELA ROMA SPE LTDA. E SANTALUZ LOGÍSTICA E 

TRANSPORTE INTERMODAL LTDA. – GRUPO TOMÉ, doravante “Recuperandas”, 

vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” 

e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o 

primeiro Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao período de 

setembro a novembro de 2018. 

 

1. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

fls. 71935



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

2. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme 

Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual abrangerá os tópicos 

a seguir: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) 

Funcionários e (D) Impostos e (E) Demais Relatórios. 

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. As demonstrações que seguem apresentadas, sendo 

Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, foram disponibilizadas 

pelos representantes das Recuperandas, as quais compilamos de forma a serem 

apresentadas lado a lado e referem-se aos períodos de agosto de 2018, abrangido pelo 

relatório de atividades anterior, a novembro de 2018. 

 

TOMÉ PARTICIPAÇÕES LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

4. As rubricas do ativo circulante pouco movimentaram 

seus saldos no período analisado, a citar somente os adiantamentos a fornecedores 

que acresceu seu saldo em R$ 47 mil (quarenta e sete mil reais), da qual se verifica em 

relatório complementar tratar-se da provisão dos valores pagos a essa administradora 

judicial.  

 

5. No ativo não circulante, os investimentos em 

coligadas decresceram 55% de agosto para novembro de 2018, restando 

contabilizados R$ 20 milhões (vinte milhões de reais), desses, R$ 16 milhões 

(dezesseis milhões de reais) se referem a Tecer, como classificado no balancete.  

 

6. Ainda, os R$ 37 mil (trinta e sete mil reais) 

classificados como imobilizados foram baixados em outubro e não há esclarecimento 

prestado a respeito dessa baixa, também não foi passível de verificação de venda 

fls. 71936



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

desse imobilizado nos livros fiscais de saída da recuperanda, o qual indicou não haver 

movimentação. 

 

 

 

7. No passivo, as obrigações trabalhistas acresceram 

3% de agosto a novembro de 2018, restando aproximadamente R$ 1 milhão (um 

milhão de reais). Pelo balancete, nota-se que se trata de pró-labore a pagar, que está 

sendo provisionado.  

 

8. Do total das dívidas, 91% são obrigações com 

controladas, as quais decresceram 13% no período analisado, restando ainda a monta 

R$ 410 milhões (quatrocentos e dez milhões de reais) devidos o que deixa o 

endividamento geral da recuperanda em quase 2000%, indicando a superioridade do 

passivo em relação ao ativo geral.  

 

9. O prejuízo total acumulado é de R$ 464,8 milhões 

(quatrocentos e sessenta e quatro milhões e oitocentos mil reais) até novembro de 

2018, considerando o saldo positivo de reservas anteriormente constituídas. 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 47.955.074       21.752.892          23.602.239       23.629.521       

Circulante 815.979             817.471               816.548             863.491             

Caixa e equivalentes de caixa 461                     461                       461                     461                     

Clientes 4.260                 4.260                    4.260                 4.260                 

Impostos a recuperar 804.138             804.138               804.138             804.138             

Adiantamentos a fornecedores 7.120                 7.120                    7.120                 54.148               

Demais Contas a Receber -                      1.492                    569                     484                     

Não Circulante 47.139.095       20.935.421          22.785.691       22.766.030       

Depósitos judiciais 183.572             183.572               127.506             127.506             

Partes relacionadas 2.397.523         2.397.523            2.397.523         2.397.523         

Investimentos em coligadas 44.520.326       18.316.652          20.260.661       20.241.000       

Imobilizado 37.674               37.674                  -                      -                      

(-) Depreciação -                      -                        -                      -                      

fls. 71937



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

10. O gráfico abaixo demonstra o índice de liquidez 

corrente e o índice de liquidez geral, ambos indicando a superioridade dos passivos em 

relação aos ativos da recuperanda, sendo que a liquidez geral, que desconsidera os 

prazos de recebimento dos direitos e pagamentos das obrigações demonstrou somente 

0,01 de ativo para cada real de passivo.   

 

11. Já o índice de liquidez corrente, reflete que a maior 

parte das dívidas da recuperanda são classificadas como longo prazo, pois esse índice 

considera as dívidas e recursos correntes e indicou 0,20 de ativo para cada real de 

passivo.  

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 47.955.074       21.752.892          23.602.239       23.629.521       

Circulante 4.118.163         4.065.225            4.158.901         4.140.693         

Empréstimos e financiamentos 68.900               62.456                  68.900               68.900               

Fornecedores 17.248               13.836                  13.836               13.752               

Impostos a recolher 3.082                 6.164                    8.494                 1                         

Obrigações trabalhistas 1.054.857         1.070.226            1.093.595         1.083.963         

Outras obrigações 2.974.076         2.912.543            2.974.076         2.974.076         

Não Circulante 506.415.601     445.191.730       446.125.105     445.508.959     

Partes relacionadas 26.076.142       26.216.509          26.216.348       26.306.665       

Provisão 8.660.434         8.694.850            8.730.500         8.765.214         

Obrigações com controladas 471.679.025     410.280.372       411.178.258     410.437.080     

Patrimônio líquido 462.578.690-     427.504.063-       426.681.767-     426.020.131-     

Capital social 38.825.998       38.825.998          38.825.998       38.825.998       

Reserva de capital e reavaliação 14.996.224       14.996.224          14.996.224       14.996.224       

Prejuízos/Lucros Acumulados 477.717.027-     477.717.027-       477.717.027-     477.717.027-     

Ajuste de Ex. Anteriores 569-                     -                        -                      -                      

Lucro do exercício 38.683.315-       3.609.258-            2.786.962-         2.125.326-         

fls. 71938



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

12. Destacamos a contabilização da equivalência 

patrimonial no mês de setembro, a qual indicou equivalência com a Tome 

Equipamentos superiores a R$ 55 milhões (cinquenta e cinco milhões de reais) naquele 

mês, variação que questionaremos, vez que a Tome Equipamentos mantém seu 

patrimônio líquido negativo, deixando dúvidas quanto a fidedignidade das informações 

prestadas, em especial, quanto a melhora de milhões do resultado da recuperanda. 

 

13. Os valores abaixo representam os resultados mensais 

da recuperanda, com o resultado do ano na coluna intitulada 2018, na qual nota-se R$ 

35 milhões (trinta e cinco milhões de reais) em lucros no mês de setembro, causados 

pelo somatório das equivalências patrimoniais, como supramencionado. Cabe 

mencionar que estão classificados como equivalência patrimonial as empresas: 

Santaluz, Tecer, Tome Engenharia, Tome Equipamentos e Tome Edificações, sendo 

que a Tecer não consta na Recuperação Judicial das demais. 

 

fls. 71939



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

C. Funcionários 

 

14. A folha de pagamento analítica demonstrou o pró-

labore no valor de R$ 20 mil (vinte mil reais) devidos ao Sr. Laercio Tomé. 

 

D. Impostos  

 

15. Foram disponibilizadas diversas guias de 

recolhimento emitidas, mas não foram acompanhadas de seus comprovantes de 

pagamento e portanto não serão consideradas. 

 

E. Demais relatórios 

 

16. O relatório de clientes disponibilizado demonstrou 

transações com a Transportes Dalcoquio efetuadas em 2018. O relatório de 

fornecedores constava transações com consultorias, em sua maioria, com a BDO. 

Ambos os relatórios trazem valores imateriais perto do total do passivo não circulante 

contabilizado. 

 

 

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018

Receita líquida -                      -                        -                      -                      -                      

Custo de serviço prestados -                      51.806-                  -                      -                      -                      

Lucro Bruto -                      51.806-                  -                      -                      -                      

Receitas/despesas operacionais 6.410.283-         35.160.279          857.946             696.422             1.742.953-          

Gerais e administrativas 122.158-            34.701-                 188.177-            25.095-              761.767-             

Equivalência patrimonial 6.288.124-         35.194.980         1.046.123         721.516            981.186-             

Resultado Operacional 6.410.283-         35.108.474          857.946             696.422             1.742.953-          

Resultado financeiro 35.818-               34.416-                  35.649-               34.785-               382.373-             

Despesas financeiras 35.818-              34.416-                 35.650-              34.785-              382.478-             

Variação cambial líquida -                     -                        -                     -                     -                      

Receitas financeiras -                     0-                           0                         -                     105                     

Resultado Op. Antes do IR e CSLL 6.446.100-         35.074.057          822.296             661.636             2.125.326-          

fls. 71940



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

TOMÉ ENGENHARIA S.A 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

17. O ativo circulante total decresceu 1% seu montante, 

as rubricas que o compõe não apresentaram variações relevantes no período, a citar 

um aumento de 60% no caixa e equivalentes de caixa, sendo o dinheiro disponível para 

a recuperanda de alta liquidez, e finalizou novembro com R$ 87 mil (oitenta e sete mil 

reais). Mas 41% do circulante é representado pelos estoques contabilizados, os quais 

não apresentaram variação material, se mantendo com saldo superior a R$ 15 milhões 

(quinze milhões de reais) desde agosto de 2017.   

 

18. No ano de 2018, nota-se a baixa de imobilizados 

classificados como móveis e utensílios, equipamentos de informática e ferramentas. De 

agosto a novembro a baixa foi de R$ 21 mil (vinte e um mil reais) de seu valor de custo 

histórico, restando contabilizados R$ 19,4 milhões (dezenove milhões e quatrocentos 

mil reais) em novembro. Cabe mencionar que a receita com essa baixa consta na linha 

de “Outras Receitas” na demonstração de resultado. 

 

19. O relatório complementar de clientes demonstrou que 

havia R$ 11,7 milhões (onze milhões e setecentos mil reais) a serem recebidos, tendo 

a sua maioria, ou 84% desse total, sido baixada como perda, restando os R$ 2,3 

milhões (dois milhões e trezentos mil reais) a serem recebidos. 

 

fls. 71941



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

20. O passivo não apresentou grande variação em suas 

rubricas. A maior dívida da recuperanda se refere às obrigações tributárias, as quais 

representam 38% das dívidas totais contabilizadas e monta em R$ 91 milhões (noventa 

e um milhões de reais) em novembro. 

 

21. Considerando as reservas anteriormente 

contabilizadas, a recuperanda apresentou em novembro R$ 153 milhões (cento e 

cinquenta e três milhões de reais) em prejuízos. 

 

22. O endividamento geral é de 207%, demonstrando sua 

insolvência e superioridade dos passivos em relação aos ativos, se comparado com 

dezembro de 2017, o endividamento aumentou 2%.  

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 120.573.589    120.612.358    120.257.613    120.136.740    

Circulante 37.113.632      37.093.415      36.799.999      36.755.571      

Caixa e Equivalentes 54.483              54.484              84.076              87.003              

Clientes 2.295.904        2.289.783        2.311.726        2.291.633        

Estoques 15.341.413      15.341.106      15.132.992      15.132.867      

Tributos a Recuperar 12.707.078      12.707.078      12.707.223      12.710.939      

Adiantamentos 6.614.210        6.580.038        6.443.105        6.533.130        

Demais Contas a Receber 100.496            120.877            120.877            -                     

Despesas Antecipadas 49                      49                      -                     -                     

Não Circulante 83.459.957      83.518.943      83.457.614      83.381.169      

Depósitos Judiciais 753.464            746.263            746.263            721.584            

Direitos de subempreiteiras 1.538.590        1.538.590        1.538.590        1.538.590        

Tributos a Recuperar 17.173.788      17.173.788      17.173.788      17.173.788      

Partes Relacionadas 58.295.276      58.460.993      58.499.245      58.547.070      

Imobilizado 19.470.326      19.458.471      19.457.528      19.449.229      

(-) Depreciação 13.771.762-      13.859.405-      13.958.018-      14.049.092-      

Intangível 274                    243                    219                    -                     

fls. 71942



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

23. O índice de liquidez geral, desconsiderando as partes 

relacionadas do ativo, a qual tratamos como investimentos, não demonstrou alteração, 

pois é calculada com base nos números do balanço patrimonial, os quais não 

alteraram, e demonstra 0,23 para cada real devido, indicando a ausência de recursos. 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

24. De acordo com a demonstração de resultado (DRE) 

disponibilizada, a recuperanda faturou no exercício de 2018, aproximadamente R$ 860 

mil (oitocentos e sessenta mil reais), mas os custos apropriados são 2,5 vezes 

superiores a essa receita resultando na ausência de lucratividade operacional e num 

prejuízo de R$ 2,9 milhões (dois milhões e novecentos mil reais).  

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 120.573.589    120.612.358    120.257.613    120.136.740    

Circulante 168.392.310    168.446.675    168.356.448    168.249.517    

Empréstimos e Financiamentos 31.079.307      31.079.174      31.079.174      31.078.508      

Fornecedores 27.366.416      27.345.477      27.314.772      27.302.227      

Obrigações Tributárias 91.258.323      91.213.279      91.165.600      91.122.854      

Obrigações Trabalhistas 3.758.150        3.759.456        3.761.448        3.731.331        

Outras Obrigações 12.993.187      13.062.363      13.048.529      13.028.148      

Adiantamento de Clientes 1.936.926        1.986.926        1.986.926        1.986.449        

Não Circulante 79.225.691      79.488.567      79.777.727      79.948.074      

Empréstimos nacionais 1.388.044        1.388.044        1.388.044        1.388.044        

Partes relacionadas 24.593.045      24.821.825      25.075.296      25.211.171      

Parcelamentos 18.640.927      18.640.927      18.640.927      18.640.927      

Provisão p/ Contingencias 34.600.792      34.634.889      34.670.577      34.705.049      

Conta Corrente 2.882                2.882                2.882                2.882                

Patrimonio Liquido 127.044.411-    127.322.884-    127.876.562-    128.060.851-    

Capital Social 24.881.938      24.881.938      24.881.938      24.881.938      

Reserva de lucros 58.435.244      58.435.244      58.435.244      58.435.244      

Prejuízos/Lucros Acumulados 208.473.128-    208.473.128-    208.473.128-    208.473.128-    

Ajuste de Ex. Anteriores 34.961              -                     -                     -                     

Resultado do exercício 1.923.427-        2.166.939-        2.720.616-        2.904.905-        

fls. 71943



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

C. Funcionários 

 

25. De acordo com o arquivo SEFIP, a recuperanda 

manteve entre 4 e 5 colaboradores ativos no período analisado. Ainda, fora 

disponibilizado o protocolo de envio de arquivos de conectividade social, relatório de 

GPS, relatório de compensações da GFIP, folha de pagamento analítica e as provisões 

de férias e decimo terceiro salário os quais serão anexados.  

 

D. Impostos  

 

26. No período analisado foram disponibilizadas diversas 

guias de recolhimento, não seguidas de seus comprovantes, apenas o FGTS 

apresentou pagamento.  

 

27. A apuração de PIS e COFINS indicou um faturamento 

de R$ 830 mil (oitocentos e trinta mil reais) no ano, estando 3% menor que o 

faturamento da DRE.  

 

 

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018

Receita Bruta 112.144            67.201              57.397              46.605              859.851          

(-) Deduções 14.495-              8.691-                32.843-              6.089-                136.722-          

Receita líquida de serviços 97.649              58.510              24.554              40.515              723.129          

Custo de serviço prestados 192.795-            186.019-            110.674-            134.374-            1.814.471-      

Resultado Bruto 95.145-              127.509-            86.120-              93.859-              1.091.342-      

Receitas/despesas operacionais 105.722-            83.320-              522.122-            57.505-              1.527.031-      

Gerais e Administrativas 105.722-           83.320-             522.122-           57.505-             1.527.031-      

Resultado Operacional 200.867-            210.830-            608.242-            151.364-            2.618.373-      

Resultado Financeiro 41.259-              39.733-              41.763-              39.365-              432.298-          

Despesas Financeiras 41.259-             39.734-             41.764-             40.775-             433.856-         

Receitas Financeiras 0                        2                        0                        1.410                1.557              

Perdas no receb. Crédito -                     -                     -                     -                     20.383-            

Outras Receitas Operacionais 50                      7.050                96.328              6.440                166.149          

Result. Op. Antes do IR e CSLL 242.076-            243.512-            553.677-            184.289-            2.904.905-      

fls. 71944



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

TOMÉ EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

28. Nota-se variações no caixa e equivalentes, 

especificamente na conta de aplicações financeiras do banco BTG que de outubro a 

novembro aumentou 71% logo após ter a rubrica decrescido 41% de setembro a 

outubro.  

 

29. Referente ao imobilizado da recuperanda, no período 

de agosto a novembro, o saldo decresceu R$ 1,1 milhão (um milhão e cem mil reais). 

No exercício de 2018, entretanto, o decréscimo total foi de R$ 3,8 milhões (três milhões 

e oitocentos mil reais), em sua maioria referente a guindastes e empilhadeiras. 

Líquidos de depreciação, o imobilizado da recuperanda totaliza R$ 129 milhões (cento 

e vinte e nove milhões de reais) em novembro de 2018 e é o grupo mais representativo 

do ativo. 

 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 316.361.242    319.413.233    320.622.139    326.055.749    

Circulante 42.232.958      45.070.370      44.962.360      48.403.246      

Caixa e equivalentes de caixa 307.705            1.207.284        707.103            1.209.592        

Clientes 19.943.813      20.176.389      20.554.273      23.418.219      

Estoques 6.451.378        6.522.122        6.472.203        6.579.093        

Tributos a recuperar 1.746.231        1.743.549        1.764.386        1.763.521        

Adiantamentos 1.313.349        1.419.502        1.537.364        1.749.492        

Despesas antecipadas 581.358            1.875.980        2.028.315        1.784.610        

Outros títulos a receber 11.889.123      12.125.545      11.889.123      11.889.123      

Não Circulante 274.128.284    274.342.863    275.659.779    277.652.503    

Partes relacionadas 51.626.469      50.964.181      53.609.492      56.784.028      

Depósitos judiciais 1.947.457        1.943.881        1.881.696        1.881.696        

Direitos de subempreiterias 2.187.821        2.187.821        2.187.821        2.187.821        

Impostos a recuperar 60.033.839      60.039.101      60.044.362      60.049.624      

Provisão para perdas 355.409-            355.409-            355.409-            355.409-            

Investimento em controladas 25.663.835      28.056.803      27.998.612      28.041.722      

Imobilizado 378.793.456    377.748.006    377.675.147    377.640.599    

(-) Depreciação 245.776.767-    246.254.265-    247.406.922-    248.602.470-    

Intangível 7.583                12.744              24.979              24.893              

fls. 71945



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

30. Os grandes grupos do balanço demonstram a 

insolvência da recuperanda, pois 89% das dívidas estão classificadas como para serem 

pagas em curto prazo e 81% do ativo, sendo bens e direitos, são classificados no longo 

prazo, o que deixa o capital circulante líquido negativo em R$ 491,6 milhões 

(quatrocentos e noventa e um milhões e seiscentos mil reais).  

 

31. Os empréstimos e financiamentos são a maior dívida 

da recuperanda representando 76% do total devido e totalizou em novembro R$ 462 

milhões (quatrocentos e sessenta e dois milhões de reais).  

 

32. As obrigações tributárias decresceram 6% no período 

analisado por compensação ou baixa por pagamentos e as obrigações trabalhistas 

aumentaram 48%, as quais pelo balancete indicaram se referem a provisões de decimo 

terceiro salário.  

 

33. O prejuízo total acumulado, considerando anos 

anteriores e desconsiderando a reserva de reavaliação totalizou em novembro R$ 377 

milhões (trezentos e setenta e sete milhões de reais). 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 316.361.242    319.413.233    320.622.139    326.055.749    

Circulante 537.592.345    539.002.313    539.571.690    540.021.587    

Empréstimos e financiamentos 462.597.404    462.597.404    462.597.404    462.597.404    

Fornecedores 18.852.897      20.342.342      20.345.790      20.186.678      

Obrigações tributárias 46.152.686      42.337.047      42.875.839      43.552.962      

Obrigações trabalhistas 8.114.941        11.902.262      11.971.547      11.976.069      

Outras obrigações 1.874.417        1.823.258        1.781.111        1.708.473        

Não Circulante 59.725.576      61.122.938      62.113.744      66.164.504      

Partes relacionadas 24.837.950      26.178.474      27.112.206      31.094.408      

Tributos parcelados 10.476.170      10.476.170      10.476.170      10.476.170      

Provisão para riscos trab. e trib. 24.411.456      24.468.294      24.525.368      24.593.926      

Patrimônio líquido 280.956.679-    280.712.017-    281.063.295-    280.130.341-    

Capital social 87.682.221      87.682.221      87.682.221      87.682.221      

Reserva de reavaliação 9.319.755        9.319.755        9.319.755        9.319.755        

Prejuízos acumulados 369.111.456-    369.111.456-    369.111.456-    369.111.456-    

Ajuste de Exerc. Anteriores 2.118.199        -                     -                     -                     

Resultado do exercício 10.965.398-      8.602.537-        8.953.815-        8.020.861-        

fls. 71946



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

34. O faturamento total em 2018, até novembro foi de 

aproximadamente R$ 68 milhões (sessenta e oito milhões de reais), mas não houve 

lucratividade, pois o exercício finalizou com R$ 8 milhões em prejuízos.  

 

35. Cabe mencionar que os custos contabilizados não 

são lineares, tendo sido o dobro da receita líquida em janeiro de 2018, mês com maior 

acúmulo de prejuízos e 79% em novembro, mês em que a recuperanda obteve lucros 

de R$ 932 mil (novecentos e trinta e dois mil reais). Nota-se, porém, que as provisões 

dos impostos de renda e contribuição social foram contabilizadas com saldo devedor 

(receita) e montam em R$ 5,2 mil (cinco mil e duzentos reais) mensais.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

36. Os representantes da recuperanda disponibilizaram 

relatório de compensações, relatório analítico da GPS, protocolo de envio de 

conectividade social, folha de pagamento e suas provisões.  

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018

Receita bruta de serviços 6.609.169        6.560.991        6.866.361        8.467.102        67.784.256        

(-) Deduções 969.803-            1.054.984-        1.058.283-        1.675.101-        11.312.581-        

Receita líquida 5.639.366        5.506.007        5.808.078        6.792.001        56.471.676        

Custo de serviço prestados 5.027.094-        4.188.113-        4.704.711-        4.457.640-        44.852.334-        

Lucro Bruto 612.272            1.317.895        1.103.367        2.334.361        11.619.342        

Receitas/despesas operacionais 2.642.223-        918.971            1.744.613-        1.566.784-        21.100.680-        

Gastos Gerais 1.503.987-        1.473.996-        1.686.423-        1.609.894-        19.659.039-       

Equivalência patrimonial 1.138.235-        2.392.968        58.191-             43.110             1.441.641-         

Resultado Operacional 2.029.951-        2.236.866        641.246-            767.577            9.481.338-          

Resultado financeiro 28.461-              107.406-            28.908              35.240-              311.479-             

Despesas financeiros 50.447-             224.010-           48.918-             68.912-             818.196-             

Variação cambial líquida -                    114.867           45.663             17.056             294.665             

Receitas financeiras 21.986             1.737                32.162             16.615             212.052             

Outras receitas operacionais 446.544            228.139            255.799            195.355            1.714.075          

Result. Op. Antes do IR e CSLL 1.611.868-        2.357.599        356.540-            927.692            8.078.742-          

IR e CS 5.262                5.262                5.262                5.262                57.881                

Resultado líquido do exercício 1.606.606-        2.362.861        351.278-            932.954            8.020.861-          

fls. 71947



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

37. O arquivo SEFIP demonstrou 316 colaboradores em 

novembro.  

 

 

 

38. Adicionalmente os recolhimentos de FGTS do mês 

foram disponibilizados seguidos de suas guias. 

 

D. Impostos 

 

39. Verificamos guias emitidas sem comprovantes de 

pagamentos e comprovantes de pagamentos de impostos sem suas guias originárias.  

 

40. Em novembro verificamos o recolhimento de ICMS, 

mas em outubro, somente as guias foram disponibilizadas. 

 

SOTREL EQUIPAMENTOS S.A 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

41. O caixa da recuperanda apresentou novos aumentos, 

qual foi de 74% de agosto a novembro de 2018, totalizando ao final R$ 5,3 milhões 

(cinco milhões e trezentos mil reais). O faturamento em meses anteriores não 

apresentou acréscimo relevante, dessa forma esse aumento pode refletir empréstimos 

contraídos.     

Funcionários abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Quantidade 287 314 318 313 316 305 303 316

fls. 71948



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

42. Foi disponibilizado, sobre o período analisado, 

relatório analítico da rubrica “Fornecedores”, com a diferença imaterial de R$ 2 mil (dois 

mil reais), montando R$ 7,3 milhões (sete milhões e trezentos mil reais). 

 

43. De janeiro a agosto, a recuperanda acumulou R$ 9,6 

milhões (nove milhões e seiscentos mil reais) em prejuízos.  

  

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 76.339.711      79.258.351      80.152.450      82.781.789      

Circulante 17.266.784      19.096.563      19.598.950      20.849.278      

Caixa e equivalentes de caixa 3.087.864        3.751.425        5.078.308        5.361.034        

Contas a receber 7.192.927        6.844.575        7.035.946        7.764.554        

Estoques 2.046.326        2.064.668        1.931.588        2.003.277        

Impostos a recuperar 2.472.732        2.442.850        2.444.307        2.446.155        

Adiantamentos 2.302.850        3.847.290        2.320.226        2.550.488        

Despesas antecipadas 146.300            127.969            84.903              69.152              

Demais contas a receber -                     -                     685.885            636.833            

Depositos e caução 17.786              17.786              17.786              17.786              

Não circulante 59.072.927      60.161.788      60.553.501      61.932.510      

Depósitos judiciais 420.217            420.217            405.533            403.827            

Impostos a recuperar 2.770.985        2.770.985        2.770.985        2.770.985        

Partes relacionadas 25.981.418      27.455.867      28.250.266      30.016.058      

Imobilizado 101.036.322    101.036.322    101.036.595    101.036.595    

(-) Depreciação 71.136.015-      71.521.603-      71.909.878-      72.294.955-      

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 76.339.711      79.258.351      80.152.450      82.781.789      

Circulante 46.836.199      48.115.997      47.189.941      47.402.406      

Empréstimos e financiamentos 5.547.023        5.540.636        5.483.793        5.452.235        

Fornecedores 7.928.613        8.130.513        7.548.443        7.372.593        

Impostos a recolher 23.485.730      23.964.516      24.325.036      24.678.053      

Adiantamento a clientes 101.225            101.847            100.312            89.012              

Obrigações trabalhistas 9.664.243        9.408.935        9.703.578        9.810.513        

Outras obrigações 109.365            969.550            28.779              -                     

Não circulante 21.534.939      24.406.942      26.615.035      28.744.508      

Empréstimos e financiamentos 20.187.939      23.059.942      25.268.035      27.397.508      

Provisão para riscos trab. e tribu. 1.347.000        1.347.000        1.347.000        1.347.000        

Patrimônio líquido 7.968.574        6.735.412        6.347.474        6.634.875        

Capital social 20.000.000      20.000.000      20.000.000      20.000.000      

Reserva de Lucros 13.597.301 13.597.301 13.597.301 13.597.301

Prejuízos Acumulados 17.351.819-      17.351.819-      17.351.819-      17.351.819-      

Ajuste de Ex. Anteriores 688.673-            -                     -                     

Resultado do Exercício 7.588.234-        9.510.069-        9.898.007-        9.610.607-        

fls. 71949



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

44. Em novembro, o índice de liquidez geral, que 

desconsidera o prazo de recebimento e pagamento, foi de R$ 0,71 (setenta e um 

centavos) e a liquidez corrente, que refere-se ao valores a receber e a pagar no curto 

prazo foi de R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos), demonstrando a situação de 

insolvência da recuperanda. 

 

45. O capital circulante líquido foi de R$ 26,5 milhões 

(vinte e seis milhões e quinhentos mil reais) negativos em novembro, demonstrando 

quanto o passivo circulante supera os ativos de alta liquidez. O endividamento geral é 

por volta de 90%, demonstrando que nessa recuperanda os ativos são superiores aos 

ativos em 10%. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

46. Até novembro, a recuperanda obteve receita líquida 

de R$ 35,9 milhões (trinta e cinco milhões e novecentos mil reais) e custo no montante 

de R$ 40,6 milhões (quarenta milhões e seiscentos mil reais), demonstrando que a 

atividade não pagou seus custos no período analisado. 

 

47. As “Despesas Gerais”, que consideram salários, 

encargos sociais, benefícios entre outros, e totalizaram R$ 4,8 milhões (quatro milhões 

e oitocentos mil reais) de janeiro a novembro de 2018. 

 

48. De janeiro a novembro de 2018, a recuperanda havia 

acumulado R$ 9,6 milhões (nove milhões e seiscentos mil reais) em prejuízo. 

 

Em R$

Capital circulante líquido ago/18 set/18 out/18 nov/18

CCL 29.569.415-      29.019.434-      27.590.991-      26.553.128-      

Em %

Índices de envidamento ago/18 set/18 out/18 nov/18

Endividamento Geral 90% 92% 92% 92%

fls. 71950



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

C. Funcionários 

 

49. Verificamos que o número de colaboradores variou no 

período analisado, totalizando 313 colaboradores em novembro. Foram 

disponibilizados folha de pagamento sintética, GFIP e protocolo de conectividade 

social, além da folha analítica de pró-labore ao Sr. Laercio Tomé. 

 

 

 

50. Adicionalmente, quanto ao período analisado, foram 

disponibilizados as guias de FGTS junto aos comprovantes, e GPS sem verificação de 

pagamento. 

 

 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018 ∆V
Receita bruta de serviços 3.551.490        3.541.486        3.888.128        4.339.482        42.662.792        

(-) Deduções 504.676-            617.155-            538.961-            554.260-            6.703.092-          

Receita líquida 3.046.814        2.924.331        3.349.166        3.785.222        35.959.701        100%

Custo de serviço prestados 5.370.054-        4.488.832-        3.220.712-        3.155.126-        40.663.370-        -113%

Lucro Bruto 2.323.240-        1.564.501-        128.455            630.096            4.703.669-          -13%

Receitas/despesas operacionais 388.345-            348.025-            481.658-            334.826-            4.834.283-          -13%

Gastos Gerais 388.345-           348.025-           481.658-           334.826-           4.834.283-         -13%

Equivalência patrimonial -                    -                    -                    -                    -                      0%

Resultado Operacional 2.711.585-        1.912.526-        353.203-            295.270            9.537.951-          -27%

Resultado financeiro 35.380-              74.593-              102.724-            19.651-              616.064-             -2%

Despesas financeiros 41.405-             77.223-             122.507-           43.950-             707.293-             -2%

Variação cambial líquida -                    -                    -                    -                    0-                         0%

Receitas financeiras 6.025                2.630                19.783             24.299             91.229               0%

Outras receitas operacionais -                     -                     -                     -                     45.000                0%

Distribuição de Custo 114.523            68.297              67.989              62.211              489.606             1%

Perdas no Recebimento 100-                    3.013-                -                     50.430-              8.802                  0%

Result. Op. Antes do IR e CSLL 2.632.542-        1.921.835-        387.938-            287.401            9.610.607-          -27%

IR e CS -                     -                     -                     -                     -                      0%

Diferidos -                     -                     -                     -                     -                      0%

Resultado líquido do exercício 2.632.542-        1.921.835-        387.938-            287.401            9.610.607-          -27%

Funcionários jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Quantidade 366 332 317 313 306 244 282 273 262 259 313

Fonte: Sefip

fls. 71951



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

D. Impostos 

 

51. Foram disponibilizados os livros de entrada e saída de 

mercadorias e prestação de serviços, DARFs 0561, 1708, 2991, 5952 e 6912 sem 

comprovação de pagamento. 

 

52. Também, apuração do ICMS, de PIS e COFINS sem 

guia ou comprovante de pagamento, GARE sem comprovante, DARJ e os respectivos 

comprovantes de pagamento. 

 

E. Demais relatórios 

 

53. Além dos relatórios supracitados, recebemos relatório 

estoques, de clientes demonstrando o saldo da conta contábil “Duplicatas a receber”, e 

adiantamento a clientes, conciliados com as demonstrações contábeis. 

  

TOMÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇÕES S.A  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

54. A recuperanda permanece sem sofrer variações de 

monta nas contas patrimoniais ou nas contas de resultado, indicando que pode não 

estar operando. 

 
fls. 71952



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

  

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

55. Ressaltamos que em todo o período analisado foi 

contabilizado apenas, aproximadamente, R$ 10 (dez reais) referente a juros, no 

período de agosto. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 5.346                  5.346                  5.346                  5.346                  

Não Circulante 5.346                  5.346                  5.346                  5.346                  

Partes relacionadas 5.346                  5.346                  5.346                  5.346                  

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 ago/18 ago/18 nov/18

Passivo 5.346                  5.346                  5.346                  5.346                  

Circulante 2.584                  2.584                  2.584                  2.584                  

Fornecedores 2.584                  2.584                  2.584                  2.584                  

Obrigações tributárias -                      -                      -                      -                      

Não Circulante 1.702                  1.702                  1.702                  1.702                  

Partes relacionadas 1.702                  1.702                  1.702                  1.702                  

Patrimônio líquido 1.059                  1.059                  1.059                  1.059                  

Capital social 10.000                10.000                10.000                10.000                

Prejuízos acumulados 8.931-                  8.931-                  8.931-                  8.931-                  

Resultado do Exercício 10-                        10-                        10-                        10-                        

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018

Receita bruta de serviços -                      -                      -                      -                      -                      

Impostos sobre serviços -                      -                      -                      -                      -                      

Receita de Serviços -                      -                      -                      -                      -                      

Custo dos serviços prestados -                      -                      -                      -                      -                      

Lucro bruto -                      -                      -                      -                      -                      

Gerais e administrativas -                      -                      -                      -                      -                      

Result. Op. Antes do Resul. Financ. -                      -                      -                      -                      -                      

Resultado financeiro 10-                        -                      -                      -                      10-                        

Despesas financeiras 10-                       -                      -                      -                      10-                       

Receitas financeiras -                      -                      -                      -                      -                      

Resultado Op. Antes do IR e CSLL 10-                        -                      -                      -                      10-                        

Correntes -                      -                      -                      -                      -                      

Resultado do Exercício 10-                        -                      -                      -                      10-                        

fls. 71953



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

C. Funcionários 

 

56. Não há informações acerca dos funcionários. 

 

D. Impostos 

57. Não foi disponibilizada nenhuma informação acerca 

dos tributos. 

 

E. Demais relatórios 

 

58. Não foram disponibilizados relatórios 

complementares, a citar apenas planilha de acompanhamento de fornecedores 

conciliada, que não sofreu alteração no período analisado. 

 

TOMÉ EDIFICAÇÕES LTDA. e BELA ROMA SPE LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

59. Igualmente ao último relatório de atividades, devido a 

não apresentação das demonstrações consolidadas, vez que a Tomé Edificações 

consolida a Bela Roma, não apresentaremos as demonstrações contábeis.  

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

60. Da mesma forma, não apresentaremos as 

demonstrações devido a consolidação das recuperandas em relação ao Grupo. 

 

C. Funcionários 

 

61. Não há informações acerca dos funcionários da Tomé 

Edificações Ltda. Já sobre a Bela Roma Spe Ltda, verificamos 2 colaboradores na 

folha, ambos em período de licença, além dos seguintes documentos: 

fls. 71954



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

i. Folha de pagamento sintética sem funcionários ativos; 

ii. GFIP demonstrando um funcionário; 

iii. Protocolo de envio de atividades de conectividade 

social; 

iv. SEFIP; 

v. GRF com comprovantes do período analisado. 

 

D. Impostos  

 

62. Em relação à Bela Roma, verificamos planilha de 

apuração de PIS e COFINS com guias. 

 

63. Sobre a Tomé Edificações, foram disponibilizados os 

livros de apuração de ISS e apuração de ICMS, anexados. 

 

E. Demais relatórios 

 

64. Em relação a Tomé Edificações, foi disponibilizado 

relatório de “Duplicatas a receber” sem saldo, de “Adiantamento a Fornecedores” 

montando R$ 346,1 mil (trezentos e quarenta e seis mil e cem reais) e “Fornecedores” 

com saldo de R$ 37,4 mil (trinta e sete mil e quatro reais). 

 

65. Foi disponibilizado, da Bela Roma, R$ 1,7 milhão (um 

milhão e setecentos mil reais) relacionais a “Adiantamento a fornecedores”, sendo que 

o relatório demonstra ajustes manuais e “Fornecedores” no montante de R$ 265,8 mil 

(duzentos e sessenta e cindo mil e oitocentos reais). 

 

 

 

 

 

fls. 71955



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

SANTALUZ LOGISTICA E TRANSPORTE INTERMODAL LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

66. Em outubro, foi contabilizado R$ 30,5 mil (trinta mil e 

quinhentos reais) na alínea referente à caixa, qual identificamos estarem no banco Itaú, 

não havendo disponibilização de extrato bancário para conferência, valor que foi 

baixado em novembro. 

 

67. Os valores a receber de clientes totalizaram R$ 2,4 

milhões (dois milhões e quatrocentos mil reais) ao final do período analisado, sendo R$ 

1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais) referente a “Duplicatas a receber”, o qual 

recebemos relatório gerencial conciliado com as demonstrações contábeis, e R$ 746,7 

mil (setecentos e quarenta e seis mil e setecentos reais) de serviços a faturar, sem 

composição. 

 

68. No período analisado, houve a contabilização de R$ 

13,5 milhões (treze milhões e quinhentos mil reais) classificados como “Demais contas 

a receber”, qual foi previamente informado tratar-se de adiantamento a fornecedores. 

Foi disponibilizado relatório não passível de conciliação com as demonstrações 

contábeis. 

 

69. O imobilizado da recuperanda não alterou, estando 

totalmente depreciado. 

fls. 71956



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

70. Houve aumento considerável nos valores a pagar a 

clientes, montando R$ 2,2 milhões (dois milhões e duzentos mil reais) ao final do 

período analisado. Foi disponibilizado relatório analítico montando R$ 79 mil (setenta e 

nove mil reais), não conciliados com as demonstrações contábeis. 

 

71. Os valores a pagar a empresas do Grupo 

aumentaram constantemente no período analisado, montando R$ 32,4 milhões (trinta e 

dois milhões e quatrocentos mil reais), sendo os mais representativos R$ 16,3 milhões 

(dezesseis milhões e trezentos mil reais) devidos à Tomé Engenharia e R$ 10,2 

milhões (dez milhões e duzentos mil reais) referente à Tomé Equipamentos. Verifica-

se, também, que 89% das dívidas da recuperanda são classificadas ao longo prazo, 

fato que reflete nos índices de liquidez. 

 

72. Verifica-se que houve alterações na rubrica “ajuste de 

exercícios anteriores”, indo contra as regras contábeis. Até novembro, a recuperanda 

havia acumulado R$ 220,5 mil (duzentos e vinte mil e quinhentos reais) em prejuízos. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 31.007.434  31.814.654  32.998.837  36.600.230  

Circulante 18.788.904  18.391.272  18.872.245  19.205.397  

Caixa e equivalentes de caixa -                 -                 30.507          -                 

Clientes 2.074.984    1.674.072    2.127.315    2.467.746    

Impostos a recuperar 26.766          26.766          26.766          77.062          

Adiantamentos 3.147.374    3.147.374    3.147.877    3.120.809    

Demais contas a receber 13.539.780  13.543.060  13.539.780  13.539.780  

Não Circulante 12.218.530  13.423.382  14.126.592  17.394.833  

Partes relacionadas 12.218.530  13.423.382  14.126.592  17.394.833  

Imobilizado 848.094        848.094        848.094        848.094        

(-) Depreciação 848.094-        848.094-        848.094-        848.094-        

fls. 71957



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

73. O índice de liquidez geral, que considera os recursos 

de curto e longo prazo, mostrou que a recuperanda tinha R$ 1 (um real) para liquidar 

cada R$ 1,00 (um real de dívidas) em novembro. Para a liquidez corrente, que 

considera apenas os recursos de curto prazo, apontou que havia R$ 4,6 (quatro reais e 

sessenta centavos) disponíveis para quitar cada real devido, sendo que o índice 

permanece sendo influenciado pela rubrica “Demais contas a receber” que perfaz 37% 

do ativo total e está classificada no curto prazo de forma equivocada, pois o saldo pode 

ser visualizado desde 2016. 

 

74. O endividamento geral médio da recuperanda, ao final 

do período analisado, foi de 100%, vez que o passivo total é igual ao ativo. 

 

75. Em novembro, o capital circulante líquido da 

recuperanda foi positivo em R$ 15 milhões (quinze milhões de reais) devido ao passivo 

ser primordialmente classificado como de pagamentos em longo prazo. 

 

 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 31.007.434  31.814.654  32.998.837  36.600.230  

Circulante 1.997.382    2.503.807    3.107.822    4.176.355    

Fornecedores 79.063          552.818        1.074.333    2.239.780    

Impostos a recolher 316.659        255.991        317.896        214.470        

Obrigações trabalhistas 365.554        428.607        452.583        458.995        

Outras obrigações 1.236.106    1.266.390    1.263.010    1.263.111    

Não circulante 28.817.676  29.063.911  29.639.321  32.244.455  

Partes relacionadas 28.817.676  29.063.911  29.639.321  32.244.455  

Patrimônio líquido 192.376        246.936        251.694        179.419        

Capital social 400.000        400.000        400.000        400.000        

Lucros acumulados 148.306-        148.306-        148.306-        148.306-        

Ajuste de Ex. Anteriores 25.885          -                 -                 -                 

Resultado do exercicio 85.203-          4.758-            1-                    72.275-          

fls. 71958



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

76. De janeiro a novembro, a recuperanda teve receita 

líquida de R$ 10,9 milhões (dez milhões e novecentos mil reais), sendo que os custos 

de serviços prestados ultrapassaram tal montante. 

 

77. A recuperanda registra resultado com considerável 

variação, passando de lucros e prejuízos com valores aproximados, à saldos com 

montante variados, resultando em R$ 72,2 mil (setenta e dois mil e duzentos reais) em 

prejuízos até novembro. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

78. Foi disponibilizado protocolo de Conectividade Social, 

GFIP, relatório de compensações, que serão anexados. Verifica-se, pela folha de 

pagamento, que havia 26 colaboradores em novembro, não tendo ocorrido variações 

significativas no período onde houve a disponibilização das informações. 

 

79. Também, foi disponibilizado guias e comprovantes de 

FGTS do período analisado, além das guias GPS sem comprovantes. 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18 2018 ∆V
Receita de serviços 128.663        906.344        1.426.048     1.968.634     13.509.559  

(-) Deduções 8.609-             134.002-        232.651-        816.239-        2.551.530-    

Receita líquida 120.054        772.342        1.193.397     1.152.395     10.958.030  100%

Custo dos serviços prestados 197.799-        685.703-        1.209.037-     1.160.710-     10.918.130-  -100%

Lucro bruto 77.745-          86.640          15.640-          8.315-             39.899          0%

Receitas/despesas operacionais 5.188-             6.077-             10.558-          63.730-          130.357-        -1%

Despesas com pessoal 5.188-            6.077-            10.558-          63.730-          130.357-       -1%

Resultado Operacional 82.933-          80.563          26.198-          72.045-          90.458-          -1%

Resultado financeiro 549-                118-                30.956          229-                18.183          0%

Despesas financeiros 549-               118-               6.100-            229-               18.873-         0%

Receitas financeiras 0-                    0                    37.056          -                37.056         0%

Result. Op. Antes do IR e CSLL 83.482-          80.445          4.757             72.274-          72.275-          -1%

Resultado do exercício 83.482-          80.445          4.757             72.274-          72.275-          -1%

fls. 71959



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

D. Impostos  

 

80. Verificamos a disponibilização dos livros de entrada e 

saída, apuração de ICMS, PIS e COFINS e DARFs 0561 e 2991. 

 

E. Demais Relatórios 

 

81. Verificamos relatório da rubrica “Clientes” totalizando 

R$ 1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais), “adiantamento de fornecedores” 

conciliados com a demonstração contábil, e “fornecedores”, não passível de 

conciliação. 

  

II – SOLICITAÇÕES 

 

82. Não identificamos esclarecimentos quanto aos 

questionamentos realizados no último relatório de atividades, que permanecem: 

  

 Tomé Participações 

a. A origem do resultado positivo verificado no mês de 

agosto e a memória de cálculo da contabilização de 

equivalência patrimonial.  

 

 Tomé Engenharia: 

b. A forma de utilização dos itens classificados como 

almoxarifado na rubrica “Estoques”; 

c. A contabilização de INSS a recuperar em “Tributos a 

recuperar”; 

d. A origem dos valores nomeados como AVS na rubrica 

“Adiantamentos” e, também, dos valores relacionados 

ao INSS; 

Funcionários dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Quantidade N/I N/I N/I N/I 21 25 25 25 24 26 26 26

Fonte: Fopag: ativos + férias

fls. 71960



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

72.847.2.1.1  EK Fax: + 39-02 78 44 97 

    

 

 

 Tomé Equipamentos: 

e. Esclarecimento da venda de imobilizado; 

 

 Tomé Edificações Controladora e Consolidado: 

f. BP e DRE de acordo com as normas contábeis; 

 

 Documentos ou os esclarecimentos sobre os itens 

marcados como pendentes no item III – Tributos. 

 

 

V – CONCLUSÃO 

 

83. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Serventia 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 15 de janeiro de 2019. 

 

 

fls. 71961


